
Responsabile del procedimento:   Referente del procedimento: 
Prof. Pasquale Santucci                                                                                      Dott.ssa Giuseppina Zullo 

Aldini Valeriani 
                ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
              40129 Bologna 
               Via Bassanelli, 9/11 - Tel. 051 4156211 

Codice Ministeriale: bois01900x 
Codice Fiscale 02871181208 
Codice univoco ufficio: UFLG18 
e-mail: bois01900x@istruzione.it 
bois01900x@pec.istruzione.it 
www.avbo.edu.it 

 
Data e Prot. (Vedi segnatura) 

 

CIG: ZCB3D46047 
CUP: B31I23001010006 

 

Oggetto:  Determina a contrarre per l’affidamento relativo all’acquisto di biglietti aerei per viaggio a 
Porto nell’ambito del Progetto Erasmus 2023-1-IT01-KA121-VET-000130892 per un 
importo contrattuale pari a € 364,00 (Iva esente) 

                            

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
all’accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 
VISTO il decreto-legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazione Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il decreto-legislativo 31 marzo 2023, n.36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
VISTO in particolare l’art.17, comma 1, del d.lgs. 36/2023, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
VISTO l’art.15, comma 1, del d.lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 
procedimento (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di 
ciascuna procedura soggetta al codice; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine 
e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
CONSIDERATO che, alla data odierna, non risulta attiva nella piattaforma “AcquistinretePA” alcuna 
convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura; 
VISTO il Decreto interministeriale 129/2018, “regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche; 
PRESO ATTO della necessità di affidare la fornitura relativa all’acquisto di biglietti aerei per viaggio a Porto 
nell’ambito del Progetto Erasmus 2023-1-IT01-KA121-VET-000130892; 
CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a quella della durata dell’iniziativa;  
TENUTO CONTO che, ai fini della partecipazione alla procedura, l’Istituto richiede specifici requisiti di 
selezione ai sensi dell’art.100 del D.Lgs. 36/2023, così come dettagliati nella documentazione di cui alla 
presente procedura e che tali requisiti si rendono necessari per poter garantire il possesso di idonea 
capacità economica e adeguata competenza nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente; 
DATO ATTO  che il servizio non è possibile reperirlo sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), l’Istituzione Scolastica procederà pertanto all’acquisizione mediante ordine 
diretto sul libero mercato; 
CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 1.820,00 IVA esente; 
CONSIDERATO che l’offerta dell’operatore economico SAN FELICE TRAVEL SERICE SRL con sede a Bologna 
in Via S. Felice, 71/A 40122 C.F./P.I. 02390041206 risponde ai fabbisogni dell’Istituto, all’interesse 
pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare; 

BOIS01900X - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012453 - 14/11/2023 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da Santucci Pasquale

mailto:bois01900x@istruzione.it
mailto:bois01900x@istruzione.it
mailto:bois01900x@pec.istruzione.it
mailto:bois01900x@pec.istruzione.it


Responsabile del procedimento:   Referente del procedimento: 
Prof. Pasquale Santucci                                                                                      Dott.ssa Giuseppina Zullo 

 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro 
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, 
n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

RILEVATA la necessità acquisire la fornitura oggetto del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 
                                                                                                

Articolo 1 
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Articolo 2 
di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettera b) D. L.gs 36/2023  
all’affidamento relativo all’acquisto di biglietti aerei per viaggio a Porto nell’ambito del Progetto Erasmus 
2023-1-IT01-KA121-VET-000130892. 

 

Articolo 3 
di autorizzare la spesa di € 364,00 IVA esente da imputare nel Programma Annuale e. f. 2023 

approvato dal Consiglio d’Istituto sull’Aggregato A0408 - ERASMUS 2023-1-IT01-KA121-VET-000130892 
tcs 3/12 

Articolo 5 
La durata contrattuale è pari a quella della durata dell’iniziativa 

 

Articolo 6 
La presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio online, sul sito istituzionale Istituto Aldini 

Valeriani – Istituto di Istruzione Superiore (www.avbo.edu.it) - sezione Amministrazione 
trasparente. 

 

Articolo 7 
Ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023 e dell’art.5 della legge 241 del 7 agosto 1990 il Responsabile Unico 
del Procedimento è il Dirigente Scolastico Pasquale Santucci. 
 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Pasquale Santucci 

     
   

BOIS01900X - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012453 - 14/11/2023 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da Santucci Pasquale


		2023-11-16T13:00:48+0100
	PASQUALE SANTUCCI




